

TERMO DE REFERÊNCIA

INFORMAÇÕES BÁSICAS

ÓRGÃO: Autarquia Educacional da Mata Sul (08.653.818/0001-15)

CATEGORIA DO ETP: Aquisição material.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de expediente, a fim de atender as necessidades da Autarquia Educacional da Mata Sul.

1. DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de expediente, a fim de atender as necessidades da Autarquia Educacional da Mata Sul.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente solicitação visa atender às demandas de materiais de expediente apresentadas pela Autarquia Educacional da Mata Sul - AEMASUL do ano de 2025. Os materiais listados são necessários para a manutenção das atividades diárias de rotina da autarquia em questão, visando a continuidade das rotinas diárias.

A presente aquisição, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

Os quantitativos estimados para esta aquisição baseiam-se nas solicitações, de acordo com a necessidade da autarquia.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Como solução mais adequada às necessidades da administração, considerando o interesse público, os objetivos estratégicos da instituição e as opções de mercado, optou-se pela aquisição de bens/materiais, através da realização de pregão eletrônico, para registro de preços.

A solução a ser contratada consiste na aquisição de material de expediente, para atendimento às demandas usuais da Autarquia Educacional da Mata Sul, devendo atender as especificações constantes na tabela com descrição da tabela localizada no tópico 7 do presente ETP que trata da Estimativa das Quantidades a Serem Contratadas, podendo ser rejeitados, caso estejam em desacordo.

4. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

4.1 Será julgado vencedor, o licitante que apresentar o menor preço para cada item indicado no quadro deste termo de referência.

4.2 O licitante deverá ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome e favor da empresa licitante, que comprove a prestação de serviços compatíveis com o objeto desta licitação, sem limite de quantitativo.

4.3 São obrigações da Contratada:

4.3.1. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas no presente Termo de Referência.

4.3.2. Entregar os itens em conformidade com o estabelecido no Edital em referência, livres de qualquer ônus, como despesas de fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias;

4.3.3 Dar plena garantia sobre a qualidade dos itens adquiridos;

4.3.4. Nesse período, o fornecedor estará obrigado a substituir os itens defeituosas, às suas expensas, responsabilizando-se por todos os custos decorrentes, durante o período de garantia oferecido em sua proposta;

4.3.4 Proceder à entrega dos itens dentro do prazo constante do item 5.1 deste;

4.3.5 Cumprir rigorosamente todas as especificações contidas no Edital e na Proposta apresentada.

4.3.6

4.3.7 Comunicar ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAEE, de forma imediata, os motivos que impossibilitem o seu cumprimento de entrega dos itens solicitados.

4.5 A empresa a ser contratada deverá atender as condições de habilitação e apresentação de propostas a serem exigidas na Licitação, tais como as condições mínimas de qualificação econômica, fiscal, trabalhista e técnica, tudo nos termos mínimos previstos no Capítulo VI da Lei Federal no 14.133/21.

4.6 A(s) empresa(s) ou instituição(ões) interessada(s) no fornecimento do produto acima relacionado deverá(ão) apresentar os seguintes documentos para fins de habilitação, para posterior contratação.

a) Cópia do Contrato Social devidamente atualizado na forma da Lei;

b) Cópia do CNPJ da empresa

- c) Cópia da CND junto a Receita Federal (certidão conjunta)
- d) Cópia da CND junto ao FGTS.
- e) Certidão Negativa estadual;
- f) Certidão Negativa trabalhista;
- g) Certidão Negativa municipal.
- h) Demais documentos a serem exigidos no Edital ou pela administração.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Este contrato terá vigência de 12 Meses, com início a partir da data de sua assinatura pelas partes interessadas.

- O fornecimento/entrega dos itens/produtos objeto do presente será/deverá ser efetuado/realizado de acordo com a necessidade da unidade solicitante, com **prazo de entrega não superior a 10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Fornecimento**, que deverão ser entregues na sede da Autarquia Educacional da Mata Sul, das 08:00 às 18:00 horas de segunda à sexta feira.
- O prazo de entrega poderá ser prorrogado desde que haja justificativa fundamentada por escrito da empresa contratada, sendo aceito e acatada a nova data para a entrega por parte da Autarquia Municipal.
- A entrega será por conta a empresa contratada.
- Não serão considerados como inadimplemento contratual os atrasos provocados por motivos de força maior e caso fortuito, devidamente comprovados, desde que notificados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após o evento e aceitos pelo CONTRATANTE.
- O(s) produto(s) será(ão) recebidos:
 - a) Provisoriamente, (por 03 (três) dias) a partir da entrega para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital, Termo de Referência, deste Instrumento e da Proposta da Contratada;
 - b) Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital, Termo de Referência, deste Instrumento e da Proposta da Contratada, bem como sua consequente aceitação, que se darão em até **15 (quinze) dias** contados a partir do dia subsequente ao último dia de prazo do recebimento provisório.
 - c) Na hipótese de a verificação a que se refere à alínea “b”, do parágrafo anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO

6.1. A fiscalização da contratação será exercida por representantes da Autarquia Educacional da Mata Sul ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução, e de tudo dará ciência à Administração; A gestão do contrato terá os seguintes agentes:

- **Gestor do Contrato** - através de gestor, designado por portaria assinada pela Administração;
- **Fiscal de Contrato** - designado por portaria assinada pela Administração desta instituição;

6.2. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da distribuição;

6.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Palmares seus agentes e prepostos;

6.4. O fiscal da Autarquia anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

6.1. A comunicação entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA se dará, dependendo da ocorrência, através de telefone, e-mail ou ofício, conforme segue:

Autarquia Educacional da Mata Sul	
Endereço:	Autarquia Educacional da Mata Sul, situada à BR 101 Sul km, 186, Engenho São Manoel, Palmares – Pernambuco. CEP: 55.540-000 CNPJ: 08.653.818/0001-15
Contato:	(81) 3299-7323

E-mail institucional:	aemasul@palmares.pe.gov.br
------------------------------	--

7. CRITERIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

- 7.1. O pagamento será efetuado em moeda corrente, contados da apresentação da nota fiscal/ fatura e documentação relativas ao domínio do contratante, O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária na Conta Corrente nº, Agência, Banco.
- 7.2. Será concedido um prazo de 05 (cinco) dias, contados da data da protocolização da Nota Fiscal/Fatura perante esta Autarquia, para conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital.
- 7.3. Após o prazo de conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital, será paga diretamente em sua conta corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do atesto de conformidade da nota fiscal.
- 7.4. Na Nota Fiscal Fatura deverá conter obrigatoriamente o número da conta corrente e a agência bancária. O pagamento será programado para até 30 (trinta) dias contados da apresentação do documento fiscal e mediante a comprovação da entrega e recebimento dos itens solicitados (juntado o documento de requisição), devidamente acostado na respectiva Nota Fiscal, atestado através de funcionário especificamente designado, respeitada a ordem de pagamento e respectivas normas físicas e contábeis que regem a Administração Pública.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A empresa a ser contratada deverá ser aquela que oferecer o **MENOR PREÇO POR ITEM** estimado na licitação nos termos da Lei Federal 14.133/21 e, a ser aferido conforme o Modelo de Impresso Oficial proposto.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total de **R\$ 573.108,03** (Quinhentos e setenta e três mil, cento e oito reais e três centavos). Os valores constantes nas estimativas foram obtidos na pesquisa de preços do site - **Banco de Preço**, para detalhamento das informações consultar o Anexo I deste Termo.

10. DAS OBRIGAÇÕES

10.1 DA CONTRATANTE:

10.1.2 Permitir ao pessoal técnico da empresa, acesso com identificação da contratada, de modo a viabilizar a entrega dos itens.

10.1.3 Comunicar a empresa quaisquer irregularidades na entrega dos itens, para adoção de providências cabíveis.

10.1.4 O pagamento será efetuado, em até 30 (trinta) dias corridos, contados do término da entrega dos itens e atesto pela unidade requisitante mediante emissão de ordem bancária para crédito em conta corrente da licitante vencedora do certame, após apresentação da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pela fiscal do contrato e comprovada a regularidade da empresa, mediante consulta “online” ao sistema de cadastramento de fornecedores, sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencados na legislação em vigor, tais como, IR, CSLL, COFINS E PIS/PASEP.

10.2 DA CONTRATADA:

A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.2.1 Entregar o material fielmente, de acordo com as especificações técnicas, produtos novos, de primeiro uso, não sendo admitidas quaisquer alterações sem o prévio conhecimento e aprovação da autarquia;

10.2.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

10.2.3 Os modelos dos bens fornecidos devem estar classificados com classe de eficiência "A" na Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) vigente no período da aquisição conforme IN 02/2014;

10.2.4 A licitante deverá observar os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental, quando for o caso:

10.2.5 Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

10.2.6 Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou e menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

10.2.7 Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

10.2.8 Não transferir a outrem, no todo ou em parte o fornecimento dos equipamentos que serão adquiridos, sem prévia e expressa anuência da secretária, responsabilizando-se por todas as despesas, tais como, impostos, taxas, garantia, embalagens, licenças, alvarás, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, ou quaisquer outras formas devidas relativas e indispensáveis à perfeita execução do objeto do presente Termo de Referência.

10.2.9 Responsabilizar-se por todo e qualquer dano que venha a causar durante a entrega dos equipamentos;

10.2.10 Substituir os equipamentos em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como providenciar as substituições dos mesmos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados do recebimento da notificação.

10.2.11 O contratado é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

10.2.13 O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

10.2.14 O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

10.2.15 O contratado deve responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13, e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.2.16 O contratado é obrigado a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.2.17 Acatar todas as orientações da Secretária, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização, prestando esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações.

11. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

11.1 A gestão do contrato será executada pelos seguintes atores:

11.2 Gestor do Contrato - através de gestor, designado por portaria assinada pela Administração.

11.3 Fiscal de Contrato, designado por portaria assinada pela Administração desta instituição.

11.4 A Instituição designará servidores para exercer função de fiscal e gestor, os quais acompanharão e fiscalizar a execução do contrato e determinar o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

11.5 A comunicação entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA se dará, dependendo da ocorrência, através de telefone, e-mail ou ofício.

11.6 Constituirá documento de autorização para a execução dos serviços, o contrato assinado, acompanhado da nota de empenho.

11.7 A instituição poderá rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados, se em desacordo com o contrato.

11.8 Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus à CONTRATANTE.

11.9 Os pagamentos serão efetuados de acordo com a demanda e deverão ser referentes a todos os serviços executados no mês, devendo ser emitida uma Nota Fiscal constando o valor dos Serviços.

12. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo licitatório objeto deste Termo de Referência obedecerá ao disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, e Lei nº. 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais, bem como pelas condições e exigências contidas neste Termo.

13. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Autarquia Educacional da Mata, para o exercício de 2025, conforme classificação descrita na Declaração Disponibilidade Orçamentária em anexo.

13.2. No exercício seguinte, as despesas correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita mediante apostilamento, no início de cada exercício financeiro, sob pena de rescisão antecipada do contrato.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1 O cometimento de irregularidades no procedimento Administrativo de Contratação Direta ou na execução do contrato administrativo sujeitará o particular à aplicação de sanções administrativas nos arts 155 e da Lei nº 14.133/2021, no que couber.

14.2 O Gestor do contrato representará ao Secretário sempre que verificar indícios de cometimento de irregularidades na execução do contrato administrativo.



15. RESPONSÁVEIS

Nome	Setor/Gerência
Maria Giselda Guimarães da Silva	Assessora Executiva Autarquia Educativa da Mata Sul

Município de Palmares – PE, 14 de Março de 2025

MARIA GISELDA GUIMARÃES DA SILVA

Assessora Executiva da
Autarquia Educacional
da Mata Sul
Portaria nº 01/2021

ANEXO I- QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS

O valor total previsto é de R\$ 573.108,03 (Quinhentos e setenta e três mil, cento e oito reais e três centavos)

CONDIÇÃO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
EXCLUSIVO ME/EPP	1	Alfinete mapa - Mapa Alfinete Mapa Material: Metal, Tratamento Superficial: Galvanizado, Material Cabeça: Plástico, Cor: Variada, Comprimento: 10MM	CX 50 unid.	60778 8	200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
EXCLUSIVO ME/EPP	2	DESCRIÇÃO CATMAT: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS	Und.	42736 6	100	R\$ 4,03	R\$ 403,00



EXCLUSIVO ME/EPP	3	DESCRIÇÃO CATMAT: :ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:Nº 3, COR:AZUL, TIPO:ENTINTADA, COMPRIMENTO:12 CM, LARGURA:8 CM	Unid	394480	20	R\$ 4,62	R\$ 92,40
EXCLUSIVO ME/EPP	4	DESCRIÇÃO CATMAT: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL:BORRACHA, COR:BRANCA, TIPO:MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO:PARA LÁPIS	CX 50 UNID.	324375	100	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
EXCLUSIVO ME/EPP	5	DESCRIÇÃO CATMAT: BLOCO RECADO, MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTO-ADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN	BLOCO 100 FL	447926	200	R\$ 3,80	R\$ 760,00



EXCLUSIVO ME/EPP	6	DESCRIÇÃO CATMAT: CANETA TEXTO, MATERIAL:PLÁSTICO, PONTA:CHANFRADA , COR:FLUORESCENTE AMARELA, TIPO:BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SECAG EM RÁPIDA	CX 12 UNID 3	47711	100	R\$ 10,44	R\$ 1.044,00
EXCLUSIVO ME/EPP	7	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Plástico, Quantidade Cargas: 1UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Azul	CX 50 UNID	46254 6	50	R\$ 28,28	R\$ 1.414,00
EXCLUSIVO ME/EPP	8	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Plástico, Quantidade Cargas: 1UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Vermelha, Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	CX 50 UNID.	28940 7	10	R\$ 24,35	R\$ 243,50



EXCLUSIVO ME/EPP	9	DESCRIÇÃO CATMAT: Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada Quantidade Cargas: 1 Un Material Ponta: Esfera De Tungstênio Tipo Escrita: Fina Cor Tinta: Preta	CX 50 43281 50 UNID. 6		R\$ 26,44	R\$ 1.322,00	
EXCLUSIVO ME/EPP	10	DESCRIÇÃO CATMAT: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:POLIÉSTER, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA 2MM	unid.	31725 1	240	R\$ 1,71	R\$ 410,40
EXCLUSIVO ME/EPP	11	DESCRIÇÃO CATMAT: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:8 UN, TIPO:BOLSO, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA, TENSÃO:1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APLICAÇÃO BÁSICA	UNID	38189 0	30	R\$ 9,31	R\$ 279,30
EXCLUSIVO ME/EPP	12	DESCRIÇÃO CATMAT: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:12 UN, TIPO:MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO:SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO,	UND.	39469 1	30	R\$ 16,44	R\$ 493,20



EXCLUSIVO ME/EPP	13	DESCRIÇÃO CATMAT: CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM, LARGURA:500 MM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE	UND	340545	500	R\$ 1,34	R\$ 670,00
EXCLUSIVO ME/EPP	14	DESCRIÇÃO CATMAT: CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL:PVC, TIPO:A4, COR:CRISTAL, FORMATO:210 X 297 MM	UND	464924	100	R\$ 0,57	R\$ 57,00
EXCLUSIVO ME/EPP	15	DESCRIÇÃO CATMAT: CLIFE, TAMANHO:2/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	CX 100 UNID	271776	50	R\$ 2,24	R\$ 112,00
EXCLUSIVO ME/EPP	16	DESCRIÇÃO CATMAT: CLIFE, TAMANHO:4/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	CX 50 UNID	271778	50	R\$ 1,97	R\$ 98,50
EXCLUSIVO ME/EPP	17	DESCRIÇÃO CATMAT: CLIFE, TAMANHO:6/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	CX 50 UNID	271780	50	R\$ 2,48	R\$ 124,00
EXCLUSIVO ME/EPP	18	DESCRIÇÃO CATMAT: CLIFE, TAMANHO:8/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	CX 500G	271779	50	R\$ 15,34	R\$ 767,00



EXCLUSIVO ME/EPP	19	DESCRIÇÃO CATMAT: COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES, TIPO:LÍQUIDO BISNAGA 90G	UNID	382072	600	R\$ 3,12	R\$ 1.872,00
EXCLUSIVO ME/EPP	20	DESCRIÇÃO CATMAT: Material: Base D'água, Pigmentos Brancos E Resina Sintética Aplicação: Papel Comum Características Adicionais: Atóxico E Lavável Volume: 18 ML Apresentação: Frasco	UNID	292776	600	R\$ 2,39	R\$ 1.434,00
EXCLUSIVO ME/EPP	21	DESCRIÇÃO CATMAT: COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO:LÍQUIDO	CX 6 UNID	364247	100	R\$ 7,57	R\$ 757,00
EXCLUSIVO ME/EPP	22	COLA, COMPOSIÇÃO:SILICONE, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 8 MM DE DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO	UND.	439982	200	R\$ 4,62	R\$ 924,00



EXCLUSIVO ME/EPP	23	DESCRIÇÃO CATMAT: DISCO COMPACTO - TEMPO CD/DVD, DURAÇÃO:120 MIN, TIPO:GRAVÁVEL / DVD R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALAGEM TIPO ENVELOPE DE PAPEL, VELOCIDADE GRAVAÇÃO:16X, CAPACIDADE DVD ROM:4.7 GB	UND.	45175 1	10	R\$ 1,29	R\$ 12,90
EXCLUSIVO ME/EPP	24	DESCRIÇÃO CATMAT: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL:AÇO GALVANIZADO, TIPO:ESPÁTULA, COMPRIMENTO:150 MM, LARGURA:15 MM	UND.	42982 9	540	R\$ 1,29	R\$ 696,60
EXCLUSIVO ME/EPP	25	DESCRIÇÃO CATMAT: Etiqueta Auto-Adesiva - Material: Papel Alcalino Cor: Branca Formato: Retangular Altura: 18 MM Largura: 37 MM Tipo Uso: Impressora Inkjet Laser Características Adicionais: Ref. A5- Q1837 Apresentação: 35 Etiquetas Por Folha Aplicação: Identificação	CX 100 UNID	39536 1	25	R\$ 51,51	R\$ 1.287,75
EXCLUSIVO ME/EPP	26	DESCRIÇÃO CATMAT: ENVELOPE, MATERIAL:KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):240 X 340 MM, COR:PARDA, GRAMATURA:80 G/M2	UNID	46734 7	2500	R\$ 21,85	R\$ 54.625,00



EXCLUSIVO ME/EPP	27	DESCRIÇÃO CATMAT: CINTA ELÁSTICA, MATERIAL:BORRACHA, TAMANHO:18, COR:AMARELA, APLICAÇÃO:ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE	PCT 100 gr	401408	70	R\$ 3,55	R\$ 248,50
EXCLUSIVO ME/EPP	28	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL:BORRACHA EVA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, PADRÃO:LISO, COR:VARIADA	UND.	473345	500	R\$ 2,48	R\$ 1.240,00
EXCLUSIVO ME/EPP	29	Envelope, material kraft , saco padrão tamanho 240x340 90g	UND.	473177	2000	R\$ 0,44	R\$ 880,00
EXCLUSIVO ME/EPP	30	DESCRIÇÃO CATMAT: ENVELOPE PARA CONVITE, MATERIAL:PAPEL KRAFT, GRAMATURA:90 G/M2, COMPRIMENTO:220 MM, ALTURA:160 MM, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO	UND.	235649	2000	R\$ 0,49	R\$ 980,00
EXCLUSIVO ME/EPP	31	DESCRIÇÃO CATMAT: Etiqueta Adesiva - Etiqueta Adesiva Material: Papel, Cor: Branca, Largura: 25,4MM, Comprimento: 66,7MM, Formato: Retangular, Aplicação: Impressora Laser CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RETANGULAR,	CX 100 FL	203505	150	R\$ 34,09	R\$ 5.113,50



PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

 [prefeiturapalmares](https://www.instagram.com/prefeiturapalmares)

		ALTURA:66,70 MM APRESENTAÇÃO:30 ETIQUETAS POR FOLHA					
EXCLUSIVO ME/EPP	32	DESCRIÇÃO CATMAT: Envelope - Material: Offset Modelo: Saco Para Cd Tamanho (C X L): 126 X 126 MM Cor: Branco Gramatura: 90 G/M2 Acabamento: Com Janela Transparente	UND.	45936 6	50	R\$ 0,20	R\$ 10,00
EXCLUSIVO ME/EPP	33	DESCRIÇÃO CATMAT: ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL:PAPEL AUTO ADESIVO, COR:BRANCA, FORMATO:RETANG ULAR, COMPRIMENTO:200 MM, LARGURA:85 MM, APRESENTAÇÃO:RO LO, TIPO:COM IMPRESSÃO POR FLEXOGRAFIA, APLICAÇÃO:IDENTIF ICAÇÃO MATERIAIS, GRAMATURA:173 G/M2	CX 100 FL	47802 0	50	R\$ 15,75	R\$ 787,50
EXCLUSIVO ME/EPP	34	DESCRIÇÃO CATMAT: FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPRO PILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:40 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIU SO	UND.	28901 7	1000	R\$ 1,53	R\$ 1.530,00



EXCLUSIVO ME/EPP	35	DESCRIÇÃO CATMAT: FITA ADESIVA, MATERIAL:PVC, LARGURA:48 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR	UND.	467552	1000	R\$ 4,08	R\$ 4.080,00
EXCLUSIVO ME/EPP	36	Fita adesiva dupla face papel – com dimensões 16x30m.	UND.	463240	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
EXCLUSIVO ME/EPP	37	DESCRIÇÃO CATMAT: FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:18 MM, COMPRIMENTO:50 M	UND.	461963	500	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00
EXCLUSIVO ME/EPP	38	DESCRIÇÃO CATMAT: FITILHO, PESO:1.000 G, MATERIAL:PLÁSTICO	UND. 1000G	304409	50	R\$ 3,59	R\$ 179,50
EXCLUSIVO ME/EPP	39	DESCRIÇÃO CATMAT: FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMA TO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR:PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO:200 M, LARGURA:7 CM	ROLO 200 M	481049	200	R\$ 11,36	R\$ 2.272,00
EXCLUSIVO ME/EPP	40	DESCRIÇÃO CATMAT: GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, TAMANHO GRAMPO:26/6 E 26/8 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Grampeador - medindo aprox. 20 cm de comprimento para ser utilizado grampos 26/6	UND.	433011	200	R\$ 19,36	R\$ 3.872,00



EXCLUSIVO ME/EPP	41	DESCRIÇÃO CATMAT: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALV ANIZADO/COBREAD O, TAMANHO:26/6, USO:GRAMPEADOR DE MESA	UND.	42522 6	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
EXCLUSIVO ME/EPP	42	DESCRIÇÃO CATMAT: LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:155 MM, TIPO CAPA:DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IMPRES SÃO OFSETE, DUAS FACES, COR PRETA, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:75 G/M2, MATERIAL FOLHAS:PAPEL APERGAMINHADO	UND.	40251 3	200	R\$ 9,55	R\$ 1.910,00
EXCLUSIVO ME/EPP	43	DESCRIÇÃO CATMAT: LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS:100, TIPO CAPA:DURA, COR CAPA:PRETA, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:216 MM, USO:ADMINISTRATI VO	UND.	23323 3	50	R\$ 25,17	R\$ 1.258,50
EXCLUSIVO ME/EPP	44	DESCRIÇÃO CATMAT: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL:PLÁSTIC O, MATERIAL PONTA:FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA:RECARREGÁ VEL, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS	UND.	40998 3	200	R\$ 4,16	R\$ 832,00



PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

 [prefeiturapalmares](https://www.instagram.com/prefeiturapalmares)

		ADICIONAIS: ESCRITA A 2MM, PONTA ARREDONDADA					
EXCLUSIVO ME/EPP	45	DESCRIÇÃO CATMAT: LÁPIS CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA CX, QUANTIDADE CORES:12	CX 12 UNID.	20215 2	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
EXCLUSIVO ME/EPP	46	DESCRIÇÃO CATMAT: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO:MADEIRA, DUREZA CARGA:HB, MATERIAL CARGA:GRAFITE Nº 2, NORMAS TÉCNICAS:ABNT 15236/2005	CX 144 UNID.	38215 2	50	R\$ 35,45	R\$ 1.772,50
EXCLUSIVO ME/EPP	47	DESCRIÇÃO CATMAT: LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:50 FL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM	UND.	20069 0	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00



PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

 [prefeiturapalmares](https://www.instagram.com/prefeiturapalmares)

EXCLUSIVO ME/EPP	48	DESCRIÇÃO CATMAT: QUADRO BRANCO, MATERIAL:FORMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA:ALUMÍNIO, COR MOLDURA:NATURAL, FINALIDADE:LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:250 CM, TIPO FIXAÇÃO:PAREDE, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO CM, COMPONENTES ADICIONAIS:SUPORTE PARA APAGADOR E PARA LÁPIS	UND.	240619	150	R\$ 299,58	R\$ 44.937,00
EXCLUSIVO ME/EPP	49	DESCRIÇÃO CATMAT: QUADRO BRANCO, MATERIAL:MDF, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA:ANODIZADO NATURAL, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:300 CM, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO	UND.	466525	150	R\$ 198,22	R\$ 29.733,00
EXCLUSIVO ME/EPP	50	DESCRIÇÃO CATMAT: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:M ANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO	UND.	413723	60	R\$ 182,52	R\$ 10.951,20



PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

 [prefeiturapalmares](https://www.instagram.com/prefeiturapalmares)

		REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUROS:2 UN					
EXCLUSIVO ME/EPP	51	DESCRIÇÃO CATMAT: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA	UND.	373776	100	R\$ 3,07	R\$ 307,00
EXCLUSIVO ME/EPP	52	DESCRIÇÃO CATMAT; PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:AZUL	UND.	202036	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00
EXCLUSIVO ME/EPP	53	DESCRIÇÃO CATMAT: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:VERMELHA	UND.	202039	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00



EXCLUSIVO ME/EPP	54	DESCRIÇÃO CATMAT: PORTA-CANETA, MATERIAL:ACRÍLICO, LARGURA:230 MM, ALTURA:100 MM, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 3 DIVISÕES	UND.	28357 1	100	R\$ 8,28	R\$ 828,00
EXCLUSIVO ME/EPP	55	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO, TIPO:REGISTRADOR A AZ, LARGURA:280 MM, ALTURA:310 MM, LOMBADA:80 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA/COM DOIS FUROS, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENT	UND.	41187 1	1200	R\$ 12,02	R\$ 14.424,00
EXCLUSIVO ME/EPP	56	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO:A Z, LARGURA:280 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:50 MM, PRENDEDOR INTERNO:FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRENDEDOR DE PAPEL COM ENCAIXE E SEM BORDA METÁLI	UND.	25124 1	1200	R\$ 10,96	R\$ 13.152,00



EXCLUSIVO ME/EPP	57	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO KRAFT, TIPO: SUSPENSÃO, LARGURA: 240 MM, ALTURA: 360 MM, COR: PARDA, PRENDEDOR INTERNO: TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHOS PLÁSTICO NAS EXTREMIDADES, GRAMATURA: 230 G/M2	UND.	283917	5000	R\$ 1,73	R\$ 8.650,00
EXCLUSIVO ME/EPP	58	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA: 225 MM, ALTURA: 55 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO: 315 MM, APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Pasta poliondas 3,5, Chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar,	UND.	482238	500	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
EXCLUSIVO ME/EPP	59	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: L, LARGURA: 230 MM, ALTURA: 335 MM, COR: INCOLOR	UND.	283063	500	R\$ 0,92	R\$ 460,00



EXCLUSIVO ME/EPP	60	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO: CLASSIFICADORA, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 330 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: COM GRAMPO TRILHO	UND.	332628	4000	R\$ 1,71	R\$ 6.840,00
EXCLUSIVO ME/EPP	61	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 255 MM, ALTURA: 330 MM, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PLÁSTICOS, PRENDEDOR INTERNO COLCHETES, TAMANHO: OFÍCIO, CAPACIDADE: 100 FL	UND.	281981	300	R\$ 13,41	R\$ 4.023,00
EXCLUSIVO ME/EPP	62	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL CARTÃO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 240 G/M2, LARGURA: 50 CM, COR: VARIADA, COMPRIMENTO: 70 CM	PCT 10 UNID	409816	200	R\$ 15,15	R\$ 3.030,00



COTA PRINCIPAL 90%-AMPLA CONCORRÊNCIA	63	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:SULFITE/APER GAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:75 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ALVUR A SUPERIOR	RESM A	461889	4500	R\$ 20,75	R\$ 93.375,00
COTA RESERVA 10% DO ITEM 64	64	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:SULFITE/APER GAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:75 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ALVUR A SUPERIOR	RESM A	461889	500	R\$ 20,75	R\$ 10.375,00
EXCLUSIVO ME/EPP	65	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA:18 G/M2	UND.	417237	500	R\$ 1,48	R\$ 740,00
EXCLUSIVO ME/EPP	66	DESCRIÇÃO CATMAT: PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, POTÊNCIA:250 W, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PROFISIONAL, COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE	UND.	378826	500	R\$ 20,93	R\$ 10.465,00



PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

 [prefeiturapalmares](https://www.instagram.com/prefeiturapalmares)

		COMPLEMENTAR: Pistola para bastão de cola quente de silicone, elétrica, medindo 0,7mm de comprimento, corpo injetado em plástico, ponta metálica, tensão 220v com selo do IMETRO					
EXCLUSIVO ME/EPP	67	DESCRIÇÃO CATMAT: QUADRO AVISOS, MATERIAL:ALUMÍNIO COM FELTRO VERDE, COMPRIMENTO:200 CM, LARGURA:120 CM, FINALIDADE:ANEXAR AVISOS, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO	UND.	252845	10	R\$ 262,02	R\$ 2.620,20
EXCLUSIVO ME/EPP	68	DESCRIÇÃO CATMAT: QUADRO AVISOS, MATERIAL:MADEIRA REVESTIDA COM FELTRO VERDE, COMPRIMENTO:150 CM, LARGURA:90 CM, FINALIDADE:ANEXAR AVISOS, MATERIAL MOLDURA:MADEIRA COM PINTURA ELETROSTÁTICA	UND.	240291	150	R\$ 174,00	R\$ 26.100,00



EXCLUSIVO ME/EPP	69	DESCRIÇÃO CATMAT: QUADRO CHART, MATERIAL PERFIL:AÇO TUBULAR, MATERIAL FUNDO:MDF, COR FUNDO:BRANCA, LARGURA:70 CM, ALTURA:100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/CAVALETE AÇO 1,80 M, RETRÁTIL, RODÍZIOS E SUPOR	UND.	449700	150	R\$ 368,20	R\$ 55.230,00
EXCLUSIVO ME/EPP	70	DESCRIÇÃO CATMAT: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:30 CM, GRADUAÇÃO:CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL:RÍGIDO, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM	UND.	394469	20	R\$ 1,23	R\$ 24,60
EXCLUSIVO ME/EPP	71	DESCRIÇÃO CATMAT: ENVELOPE PLÁSTICO, COMPRIMENTO:32 CM, LARGURA:24 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 4 FUROS, APLICAÇÃO:PASTA CATÁLOGO, MATERIAL:PLÁSTICO	PCT 100 UNID	247690	1000	R\$ 23,25	R\$ 23.250,00
EXCLUSIVO ME/EPP	72	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA PARA CARIMBO, COR:PRETA, COMPONENTES:ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:ALMOF	UND.	283589	400	R\$ 3,86	R\$ 1.544,00



PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

 [prefeiturapalmares](https://www.instagram.com/prefeiturapalmares)

		ADA, CAPACIDADE do FRASCO:40 ML					
EXCLUSIVO ME/EPP	73	DESCRIÇÃO CATMAT: TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PONTA	UND.	27833 3	50	R\$ 3,66	R\$ 183,00
EXCLUSIVO ME/EPP	74	DESCRIÇÃO CATMAT: TNT, GRAMATURA:40 G/M2, COR:VARIADA, LARGURA:1,40 M	ROLO 50 M	46917 3	50	R\$ 71,09	R\$ 3.554,50
EXCLUSIVO ME/EPP	75	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESIN A VINÍCULA/ÁGUA/PIG MENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJU NTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA	CX 6 UNID.	37573 3	200	R\$ 3,23	R\$ 646,00
EXCLUSIVO ME/EPP	76	Tinta / pasta serigráfica - Tinta / Pasta Serigráfica Aspecto Físico: Pastoso , Componentes: Base D'Água , Aplicação: Tecido E Malhas , Cor: Variada , Características Adicionais: Fosca	UND.	48554 3	100	R\$ 3,21	R\$ 321,00



COTA PRINCIPAL 90% - AMPLA CONCORRÊNCIA	77	DESCRIÇÃO CATMAT: GUILHOTINA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:PORTÁTIL, COMPRIMENTO LÂMINA:46 CM, FUNCIONAMENTO:M ANUAL, CAPACIDADE CORTE:20 FOLHAS FL, DIMENSÕES:355 X 555 MM, ALAVANCA:NORMA L	UND.	456780	180	R\$ 436,45	R\$ 78.561,00
COTA RESERVADA 10& DO ITEM 78	78	DESCRIÇÃO CATMAT: GUILHOTINA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:PORTÁTIL, COMPRIMENTO LÂMINA:46 CM, FUNCIONAMENTO:M ANUAL, CAPACIDADE CORTE:20 FOLHAS FL, DIMENSÕES:355 X 555 MM, ALAVANCA:NORMA L	UND.	456780	20	R\$ 436,45	R\$ 8.729,00
EXCLUSIVO ME/EPP	79	Grampeador - Material: Metal Tipo: Profissional Capacidade: 100 FL Tamanho Grampo: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13 Características Adicionais: Ajuste De Profundidade/Base Emborrachada	Und.	418508	5	R\$ 44,00	R\$ 220,00
EXCLUSIVO ME/EPP	80	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/13	cx 5000 unid	332121	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00



EXCLUSIVO ME/EPP	81	Perfuradora Papel Para unid Espiral - Tipo Furo: 2 Redondo Capacidade Perfuração: 15 FL Comprimento Perfuração: 33 CM Quantidade Furos: 35, 50 E 54 UN Tamanho Mesa: 350 X 320 MM Peso: 10 KG		42041 2	5	R\$ 681,01	R\$ 3.405,05
EXCLUSIVO ME/EPP	82	Espiral Encadernação - Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Diâmetro: 9 MM Comprimento: 330 MM Quantidade Folhas: 50 Un	unid	44546 1	1000	R\$ 0,16	R\$ 160,00
EXCLUSIVO ME/EPP	83	ESTILETE LARGO - TRAVA GIRATÓRIA- LÂMINA 18 AÇO CARBONO EXTENSÍVEL ESTILETE LARGO - TRAVA GIRATÓRIA- LÂMINA 18 AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA INTERNA - ESTILETE LARGO - TRAVA GIRATÓRIA- LÂMINA 18 AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA	und	41177 1	120	R\$ 5,02	R\$ 602,40
EXCLUSIVO ME/EPP	84	Perfurador Papel - Material: Metal Tipo: Mesa Capacidade Perfuração: 30 FL Funcionamento: Manual Características Adicionais: Com Marginador E Aparador Quantidade Furos: 2 UN	und	43477 4	5	R\$ 39,41	R\$ 197,05
EXCLUSIVO ME/EPP	85	Corretivo Líquido - Material: Base D'Água - Secagem Rápida Apresentação: Frasco Aplicação: Papel Comum Volume: 18 ML Características Adicionais: Com Diluent	cx	31489 2	5	R\$ 24,58	R\$ 122,90



EXCLUSIVO ME/EPP	86	Caixa Correspondência und Material: Acrílico Cor: Incolor Tipo: Dupla Comprimento: 370 MM Largura: 255 MM Altura: 180 MM Características Adicionais: Fixa	und	266287	5	R\$ 40,73	R\$ 203,65
EXCLUSIVO ME/EPP	87	Papel Vergê - Material: Celulose Vegetal Tipo: Clássico Cor: Branco Linho Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 297 MM Largura: 210 MM Formato: A4	pct	232315	20	R\$ 14,75	R\$ 295,00
EXCLUSIVO ME/EPP	88	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO PCT C/50 FLS - PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO PCT C/50 FLS	pct	618995	25	R\$ 26,22	R\$ 655,50
EXCLUSIVO ME/EPP	89	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 297 X PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 110 G/M2, COR BRANCO 210 MM, GRAMATURA 110 G/M2, COR BRANCO - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO COUCHÊ, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 110 G/M2, COR BRANCO	pct	461783	10	R\$ 13,75	R\$ 137,50



EXCLUSIVO ME/EPP	90	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÃO (C X L X A) 350 X 130 X CAIXA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÃO (C X L X A) 350 X 130 X 250 MM. MM, COR AZUL, IMPRESSÃO PADRÃO 250 MM. MM, COR AZUL, IMPRESSÃO PADRÃO - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÃO (C X L X A) 350 X 130 X 250 MM. MM, COR AZUL, IMPRESSÃO PADRÃO	pct	622662	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
EXCLUSIVO ME/EPP	91	Pasta Arquivo - Material: Polipropileno Tipo: Sanfonada Cor: Incolor Tamanho: 330 X 240 Mm Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico	und	613284	10	R\$ 25,14	R\$ 251,40
EXCLUSIVO ME/EPP	92	PASTA, envelope fecho botao, oficio horizontal. - PASTA, envelope fecho botao, oficio horizontal. Cores variadas	und	229758	15	R\$ 7,12	R\$ 106,80
EXCLUSIVO ME/EPP	93	Fita Adesiva - Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência Tipo: Dupla Face Largura: 24 MM Comprimento: 2 M Aplicação: Multiuso Características Adicionais: Capacidade De Fixação: 5kg A Cada 20cm	und	446961	10	R\$ 17,56	R\$ 175,60



EXCLUSIVO ME/EPP	94	COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, TIPO LÍQUIDA - COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, TIPO LÍQUIDA	und	449827	60	R\$ 4,34	R\$ 260,40
EXCLUSIVO ME/EPP	95	DESCRIÇÃO CATMAT: Cola brascoplast, cola de contato sem tolueno cola tecido, couro, fibra Cola brascoplast, cola de contato sem tolueno cola tecido, couro, fibra natural, borracha, madeira e metal peso liq.75g natural, borracha, madeira e metal peso liq.75g - Cola brascoplast, cola de contato sem tolueno cola tecido, couro, fibra natural, borracha, madeira e metal peso liq.75g	und	319588	5	R\$ 7,59	R\$ 37,95
EXCLUSIVO ME/EPP	96	Tinta - Componente Básico: Álcool Cor: Preta Aplicação: Pincel Atômico	und	347614	96	R\$ 4,22	R\$ 405,12
EXCLUSIVO ME/EPP	97	Percevejo - Material: Metal Tratamento Superficial: Latonado Tamanho: 10 MM	cx	202054	3	R\$ 3,02	R\$ 9,06
EXCLUSIVO ME/EPP	98	Clipe - Tratamento Superficial: Galvanizado Aplicação: Material De Expediente Tamanho: 3/0 Material: Arame De Aço Formato: Paralelo	cx	483431	20	R\$ 10,05	R\$ 201,00



EXCLUSIVO ME/EPP	99	Pasta Arquivo, Material: Plástico Transparente, Com Canaleta, Cor: Incolor Tamanho: A4	und	356684	50	R\$ 2,41	R\$ 120,50
EXCLUSIVO ME/EPP	100	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM - PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM	pct	321233	10	R\$ 14,95	R\$ 149,50
EXCLUSIVO ME/EPP	101	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 340 MM, PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 450 MM, ESPESSURA 3 MM, COR VARIADA LARGURA 450 MM, ESPESSURA 3 MM, COR VARIADA - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 450 MM, ESPESSURA 3 MM, COR VARIADA	und	345894	20	R\$ 12,67	R\$ 253,40
						TOTAL	R\$ 573.108,03

